
平成 4 年 1 0 月 6 日

委員各位

第 2 3 4 回新経営具体化研究会のご案門

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

このたび、下記要領により研究会を開催いたしますので、ご参加下さいますよ

うご案内申し上げます。尚、お手数ながら、同封葉書にてご出席の有無をお知ら

せください。

記

日時：平成 4 年 1 1 月 4 日（水） 1 5 : 0 0~1 7 : 0 0 

テーマ：製品の環境配慮設計

講 師：日本アイ・ビー・エム株式会社 大和事業所

開発製造管理統括 内藤博氏

敬具

リサイクル法(1991年 10 月 25 日施行）の制定以前より、各企業は

自社製品が耐用年数を越えて廃棄物になった場合の処理について真

剣に取り組んで参りましたが、多くの場合、廃棄物処理の視点から

の検討が多く、部品の再生利用や、廃棄物を出さないという点から

の検討はあまりされていなかったようです。

これからの製品設計には、処理の容易化に加えて、再資源化を考

慮したコンセプトをとり入れることが極めて重要になってきます。

今回は、早い時期からこの点に気づき、製品影智評価 (E I A) 

と呼ぶ製品アセスメント・プログラムをもとに成果を上げてこられ

た内藤博氏を講師としてお招きし、多くの実例を中心に研究を進め

る予定です。

場 所：弓町クラブ会議室

〒 112 文京区本郷 1 -2 5 -2 6 岱 03-3813-0988

［会場案内図］

* JR 「水道橋駅」より徒歩 7 分

＊地下鉄丸の内線「本郷 3 丁目駅」

より徒歩 5 分

＊都営地下鉄三田線「水道橋駅」

より徒歩 4 分

二口冒＿r

墨貝屈子（株）現代経営技術研究所
東京都文京区本郷 1-25-25 日本歯科商連ビル

TEL03-3813-7338 (ft)〒 113




